5. Similiter & hypothecæ appellatione continetur, tum ipsum jus quod creditori in securitatem crediti in re quadam constitui-

stituitur *l. 4. hic. l. si is qui 11. §. usus fructus ibi: usus fructus an possit hypotheca dari, & §. ult. l. 16. in pr. de pigno.* tum per metonymiam res ipsa in qua tale jus creditori constituta est *l. grege 13. §. etiam si venditor ibi: hypotheca manet obligata, §. si sub cond. §. ult. l. 16. §. creditor. §. si duo. l. si de jussor 26. §. ult. de pignor. Bocer. diff. de pignor. ib. 2. & 3. Gæd. in l. 238. §. 2. de V. S.*

6. Dicitur Pignus à pugno, quod res quæ pignori dantur manu tradatur, unde Cajus in *l. plebs 237. ff. de V. S.* rectè infert, pignus propriè significare illam rem quæ manu traditur, hoc est, rem mobilem, illumq; contractum pignoratitium qui re mobili interveniente fit per ipsius rei traditionem *§. fin. Instit. quib. mod. re contr. Gæd. in d. l. plebs.* Hypotheca autem verbum Græcum, usû Latini factum, subpositionem significat, ut fit res obligationi subposita, nihilque in eo verbo nisi subpositio & nexus intelligatur. Ideoq; notatione & v. nativa non requirit traditionem sed solam conventionem, qua sola etiam contrahitur *Gæd. in d. l. 237. Dd. in §. 7. Inst. de act.*

7. Et hæc quidem ita dicuntur cum ad subtilitatem & originem verbi res exigitur, ast usû non observantur, sed potius utroq; vocabulo indistinctè utimur; unde etiam quantum ad actionem attinet pignus ab hypothecâ nihil differt *§. 7. Inst. de act. Donel. de pign. cap. 2. Connanus 4. comm. 13. n. 2. Duar. ad tit. de pign. act. Vult. ad §. 6. Inst. de act. n. 15.* videturq; ista differentia nominis potius esse quam rei & effectus, ut est textus in *l. res hypothecæ. hic.*

8. Cui consequens est falsum esse quod quidam in *l. 9. §. propriè. de pignor.* statuunt, statutum loquens de pignore locum non habere in hypotheca, cum tamen duo ista vocabula in jure nostro confundantur plus millies. *l. 16. §. 2. & 3. hic. l. 3. §. 3. ad exhibendum l. 13. de cond. indeb. l. 15. de re jud. l. 11. §. fin. de except. rei jud. quinimò generali pignoris appellatione hypotheca quoq; continetur l. 21. de pignor. act. Negus. in tit. de pign. par. 1. m. 1. n. 8. & 9. Diff. aliter Mezzius. de pign. cap. 1. n. 18.*

9. Constituitur pignus vel conventionem *l. 1. in pr. & §. 1. de pign. act. l. 4. de pignor.* vel prætoriam auctoritate *l. non mirum 26. §. 1. de pignor. act.* vel ultima voluntate *d. l. 26. in pr. l. 9. ff. de annis legat.*

10. Conventionem constituitur pignus, quando inter creditorem & debitorem convenit ut res aliqua pignori sit obligata.

Et

Et quidem pignus specialiter ita dictum expressa semper constituitur conventionem, utpote quod rei presentem requirit traditionem: Hypotheca verò non solum expressa, verum etiam tacita constituitur conventionem tacitoq; consensu *l. 4. in pr. ff. hic l. 3. §. ult. ff. qui pot. in pig. l. 1. in pr. & §. 1. de pignor. att. Vult. d. cap. 34. n. 7. Trentl. vol. 2. disp. 1. th. 2. lit. a.*

11. Quod conventionem constituitur pignus vel in omnibus debitoris bonis constituitur, unde pignoris obligatio alia generalis, vel in aliqua tantum bonorum parte, unde alia specialis dicitur *l. 1. l. 4. C. qua res pig. l. 1. l. 6. l. 29. in pr. ff. hic l. 2. qui pot. in pign.*

12. Generalis est cum sine ulla rerum notatione generaliter res omnes obligantur quas quis habet habiturusvè est *d. l. 1. in pr. l. 15. §. 1. ff. hic l. 2. C. d. tit.* Id quod fieri etiam dices, cum quis simpliciter omnia sua bona obligat, continentur enim & tum isthac obligatione ea bona quæ postea acquiruntur, licet de futuris bonis nihil expressè dictum fuerit *l. ult. in fin. C. qua res pignor. oblig. pos. Bocer. d. disp. de pign. th. 24. Donell. de pign. c. 7. Negus. d. tr. de pign. m. 2. in pr.* Et dicuntur ista generali obligatione obligari bona futura non simpliciter, (nec enim possunt) sed sub conditione, si modo debitor ea aliquando habiturus est.

13. Porro generali ista bonorum obligatione continentur quoque actiones; jura; nomina *l. 3. l. 7. C. de hered. rer. l. nomina 4. C. qua res pign. oblig. pos.* quod verum est si simpliciter bonorum facta sit obligatio, secus si bonorum mobilium & immobilium; neutra enim appellatione jura continentur *l. à divo Pio 15. §. 2. de re iudicat. Negus. p. 2. m. 2. n. 10. Pinellus ad Rubr. C. de bonis mater. part. 1. n. 29. Anton. Faber in C. Fabriano lib. 8. tit. 6. def. 14.*

14. Continetur item pecunia quam debitor ab alio mutuam accepit *l. Cum tabernam pen. §. fin. ff. de pignor. & ibid. Costal.* imò etiam quam ab ipso creditore mutuam accepit, & propter quam res suas obligavit, *Donell. in d. l. ult. arg. d. l. pen. §. fin. hic.* Ecce enim ibidem pecunia ab alio accepta obligata est? idèò nimirum, quia in bonis debitoris esse cœpit; quæ ratio cum militet in utroque casu, cur non idem quoque jus statuendum? facit hoc *l. idemq; in fin. ff. qui pot. in pig.* ubi scriptum est indefinite, nummos debitoris qui generaliter bona sua obligavit, pignori esse obligatos *Donel. de loc. Conna. 4. Comment. 14. n. 5. Diss. Negus. p. 2. m. 2. n. 11. & seq. & Comm. Dd.*

15. Continetur item generali obligatione servus, qui consentiente domino omnia eius bona creditori obligavit *l. 29. de pignor. Connan. 4. comm. 14. n. 5. Negus. d. loc. n. 32.*

16. Generali tamen obligatione non continentur, quæ verisimile est specialiter quempiam non fuisse obligaturum, propterea quod tanti ea nobis sunt ut de iis alienandis non videatur fuisse cogitarum *l. 6. ff. hic.* Quorum duo ponuntur genera in *d. l. 6.* Unum eorum quæ quis in usu quotidiano necessario habet, ut sunt supellex, vestis &c. alterum eorum quæ ad affectionem alicujus pertinent, qualis est concubina, filii naturales, alumni. Quæ omnia non tantum si postea quæsitâ fuerint obligatione non continentur, sed etiam si debitor ea habuerit quò tempore paciscebatur, non tamen continebuntur. *Donell. cap. 7. Negus. d. p. 2. m. 2. n. 34.*

17. Sed quid si debitor alia bona non habeat, an hæc generali obligatione continebuntur? si debitor cum res suas obligavit, alias res in bonis habuit præter superiores, hæc non continebuntur: cum enim à principio obligatæ non sint, nec ex eventu obligabuntur, quamvis debitor alias res habere desideret; hic enim ab initio obligatio certam legem & conditionem accepit, quæ ex eventu non mutabitur invito debitore *l. verò 12. §. 1. de solut. Quod si debitor ab initio nullas alias res habuit, existimo sanè superiores à regula exceptas res obligatione contineri, obligatio enim alioquin esset inutilis: quoties autem id metuimus, semper id agendum est, ut videatur obligatio aliquid egisse *l. quoties in stipul. ff. de oblig. Donell. in l. ult. C. quæ res pignor. oblig.**

18. Quod si autem obligatio bonorum generalis sit collata post mortem obligantis, etiam ea continebuntur quæ alias in *d. l. 6.* excipiuntur à generali ista obligatione; cessat enim exceptionis ratio *Negus. d. l. n. 34.*

19. Et generaliter omnia illa quæ specialiter obligari sunt prohibita, obligatione omnium bonorum non contineri existimo. Quanam vero specialiter obligari prohibeantur, infra dicetur.

20. Specialiter obligantur res pignori, cum ipsa conventio in certam aliquam rem confertur *l. 1. in pr. l. 15. §. quod dicitur ff. hic.* Quamvis autem illa specialis obligatio ad alia quam de quibus con-

conventum est non extendatur, nihilominus tamen ea quæ rei obligatæ accedunt, vel inde nascuntur pignoris jure tenentur: puta si ususfructus proprietati accreverit *l. 18. §. si nuda ff. de pignor. act.* locus pignori datus sit & postea domus exstructa *l. si fundus 16. §. si res. hic.* fundo aliquid per alluvionem accreverit *d. l. 16. in pr. sibi-que Gothofr.* Eadem in causa sunt foetus pecorum, partus mancipiorum *l. si de jussor 26. §. ut. l. Paulus 29. §. 1. de pignor. l. 1. C. de part. pignor. ubi Cujac. in paratit. Idem ad Jul. Paul. 2. sent. tit. 5. Donell. ad tit. C. de part. pignor.* item fructus prædiorum pignori obligatorum *l. 3. C. in quib. caus. pign. tac. contr.* modo partus, foetus & fructus illi non apud alium dominum quam debitorem aut ejus hæredem vel creditorem editi aut nati fuerint *d. l. Paulus §. 1. de pign.*

21. Taberna quoque si pignori vel hypothecæ data sit non tantum merces quæ conventionis tempore in ea erant, sed etiam quæ postea comparatæ in eam sunt illatæ, pignori obligatæ videntur *l. cum tabernam 30. in pr. de pignor.* Nec mirum quod taberna obligata dicantur merces quæ in ea sunt obligatæ, nam & obligata syngrapha debitoris quod in ea continetur nomen censetur pignorum *l. cum tabernam 30. in pr. de pignor.* Quod autem merces postea comparatæ & illatæ etiam pignoris jure tenentur, idè fit quod merces, quæ tempore obligationis in taberna sunt, venales habentur, ut ex earum precio aliæ comparentur, & sic videantur convenisse contrahentes, ut quæcunq; inveniuntur merces quo tempore pignoratitia agetur existimentur obligatæ & jure pignoris capi possint *l. cum tabernam 30. in pr. de pignor. & Negus. p. 2. m. 2. n. 17. c. seqq.*

22. Porro & grege pignori dato quæ postea nascuntur tenentur. Sed & si prioribus capitibus decedentibus totus grex fuerit renovatus, pignori quoq; tenebitur. *l. grege 13. in pr. de pignor.*

23. Videndum nunc de pactis quæ in pignoris hypothecæ conventionali constitutione interponi solent. Et quidem eorum quædam talia sunt ut jure improbentur, quædam verò non improbentur.

24. Jure in pignoribus improbatum; Lex commissoria *vid. Donell. ad l. 3. C. de part. pign. n. 6.* quæ est conventio, qua creditor pecuniam credit ea lege, ut pecunia certo tempore non soluta, pignus quod eo nomine obligatum est, suum fiat pro pecunia credita, vel ut sibi committatur pignus pœnæ causa, ob id quod

pecu-

pecunia certa die soluta non est *Donell. & Dd. Comm. ad l. fin. C. de pact. pign. Hart. Hartman. 2. obs. 15. Diff. Anton. Faber decad. 21. error. pragmat. error. 1.* existimans illam dictam legem commissoriam, Cum à debitore creditori res mancipabatur, aut in jure cedebatur ea lege, ut soluta ad diem pecunia remanciparetur, non soluta creditori pleno jure committeretur: Ideoq; putat L. commissoria vim ac potestatem non in eo elucere, ut in casum non solutæ pecuniæ pignoris dominium acquiratur creditori, sed ex contrario potius in eo, ut dominium creditori jam ante acquisitum per mancipationem reddat debitori & quidem per remancipationem in eum casum quo debitor pecuniam creditori postea non solverit.

25. In eo autem non videtur Injuria Anton. Faber pragmaticos erroris insimulare quod de l. commissoria loquentes, pactum l. commissoria, dicunt, nam cum L. commissoria nihil aliud sit quam pactum, perinde est ac si pactum pacti commissorii appellarent. *vid. etiam Donell. ad d. l. fin. C. de pact. pignor.*

26. Improbandi hujus legis ratio est, quod non omnia pacta de re privata valent, sed ea quæ neq; dolo malo facta sunt, neque contra bonos mores *l. juris gentium 7. §. agit prator de pactis.* Hæc autem lex commissoria ex eorum genere est quæ contra bonos mores sunt, invitat enim creditorem ad delinquendum & fraudandum eos qui non consentiunt, quod genus totum improbari constat *l. 5. de pact. dotal. Donell. in l. 3. C. de pact. pignor.*

27. Aliam improbandi rationem, imò improbandi necessitatem assignat *Anton. Faber in error. pragmat. dec. 21. err. 2.* quod scilicet lex commissoria pignori adjecta sapiat naturam emptionis- venditionis, intellige si forsan pecunia sit credita; at illud fieri nullo modo posse ut in eundem casum & pignus contractum & venditio pignoris facta videretur, esse enim contractus disparatos, & ut loquuntur incompatibiles. Verum existimo simul & pignus contrahi & pignoris venditionem conditionalem fieri posse, & hoc per *l. si fundus 16. §. ult. de pignor. ubi Marciannus ait:* posse ita fieri pignoris dationem ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia, jure emtoris creditor possideat rem justo precio tunc æstimandum, hoc enim casu videri quodammodo conditionalem esse venditionem. Nec ad rem facit quod Faber ait non videri in spe-

in specie illius §. factam venditionem, idè quod contrahentes non conuenerint de precio, sed de eo conuentio dilata fuerit in aliud tempus, quod fieri non possit si venditionem factam dicere velimus; nam primò expressè inquit JCtus factam quodammodo venditionem conditionalem: deinde factum est, quod Faber agit, precii ibidem nullam factam esse mentionem, quamvis enim certi alicujus precii ibidem mentio facta non sit, collatum tamen illud fuisse in arbitrium boni viri omnino existimare debemus; quod si factum fuit, nullus ambigo quin extemplo venditio fuerit perfecta & contracta vid. l. 7. de contrab. empt. l. 25. locati l. fin. C. de contrab. empt. §. 1. Inst. de empr. vend.

28. Quantum autem ad hanc legis commissorię attinet prohibitionem; inter jus ff. quale illud hodie habemus & jus C. nullam esse differentiam rectè cum comm. Dd. opinione contra Pinellum in Rubr. ad l. 2. C. de rescind. vend. part. 2. c. 1. n. 27. defendit Dan. Moller. lib. 2. semestr. c. 34. per tot. Adde Donel. in d. l. 3. C. de pact. pign. n. 4. Connan. 4. comm. 18. n. 8.

29. Adeò autem in pignoribus improbatum l. commissoria, ut nec ex intervallo adjecta valeat, ut rectè contra omnes ferè sentit Molinam in tr. de usuris questio 363. & seq. pag. 349. & seq. Anton. Faber dec. 21. error. pragmat. error. 2. Pin. part. 2. rubr. c. 1. n. 27. ad l. 2. C. de rescind. vend. Moller. 2. semestr. cap. 34. in fin. Cuiac. 15. obs. 22. Diss. vulgò Dd. Negus. d. tr. p. 4. m. 1. n. 6.

30. Sed & si firmatum fuerit juramento hoc pactum, omnino tamen improbatum: fundamentum hujus rei habes firmissimum in l. 5. C. de ll. ubi Impp. Theod. & Valent. Ea quæ lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed etiam pro infectis haberi. Et in fine ejusdem l. expressius ajunt, super illis pactis, quæ legibus sunt prohibita, nullum sacramentum admitti. Quinimò leges se ipsas destruerent si tantam juramento potestatem darent, quandoquidem non aliunde quàm ex legibus proficisci potest ut plus habeat virium pactio quæ jurata est quàm quæ non jurata Anton. Faber d. dec. 21. err. 8. Diss. Costalin l. 34. de pignor. act. allegans Gvidon. Papam.

31. Imò etiam si in utilitatem tertii adjecta sit l. commissoria, non tamen valere verius existimo. Ant. Fab. d. dec. 21. error. 5. Molin. tract. de usur. quest. 52. n. 356. Pin. de par. 2. c. 1. n. 30. Moller. 2. sem.

32. Porro illud quoq; in pignoribus improbat, quo placet quod creditor, non reddita sibi pecunia, rei oppignorata possessionem propria & privata auctoritate occupare & ingredi possit; quamvis enim ita ab initio conventum sit, tamen placuit debitori reluctante creditorem pignoris possessionem propria auctoritate ingredi non posse, sed illam per præsidem consequi debere. *l. 3. C. de pignor.* nulla enim pactio valet quæ sit contra bonos mores, nulla quæ ad amovendum quid aut aliter delinquendum quemquam invitat. Quod si postea creditores repugnante debitori possessionem ingrediantur, vim facere dicuntur, tenenturque *ll. Julii* de vi publica aut privata prout vis armata, aut sine armis facta est. Probatur hoc expressè *in l. possessionem ad l. Juliam de vi publ.* ubi generaliter scriptum est, si creditor fundi possessionem per vim ingrediatur, eum legis Juliam de vi privata reum fieri posse; & porro quia vim faciunt, consequens est ut simul jus crediti amittant ex decreto Divi Marci *in l. exstant. 13. ff. quod metus causa.* Si ex conventionem tantum possessionem ingredi velint, absente, puta, vel ignorante debitore, id quoq; facere debent prædis auctoritate. *l. 3. C. de pignor.* quamvis enim vim facere non videantur *d. l. 3.* non tamen illico collige impune illos facere, eum contra legem faciant *l. 1. de legibus;* & rectè quod de emtore & similibus, qui à domino possessionem adipiscere debent, eam tamen sua auctoritate ingrediuntur, tradita sunt, rectè transfertur ad creditorem qui propria auctoritate pignus occupat. *vide hac de re Donel. in d. l. 3. C. de pignor. Diss. variè Da. variè explicando verbum debet in d. l. 3. Hotoman. ibid. Siehard. Menoch. s. remed. recup. poss. n. 2 & seq. Neg. de pign. p. 4. m. i. n. 8.*

33. Cognitis quibusdam pactorum generibus jure improbatis, videndum de quibusdam quæ non improbantur vel specialiter permissa inveniuntur; & generaliter sciendum, ea demum pacta pignori adjici posse, quæ non generaliter sub *tt. de pact.* & alibi, vel specialiter, ut dixi, inveniuntur prohibita.

34. Inter alia est illud, si convenerit ut fructus rei oppignoratae pro usu pecuniæ lucretur creditor, donec debitor solverit; quæ pacti species antichresis appellatur *vid. l. 1. § pacto l. si is 11. §. 1. de pignor. l. 39. de pignor. act. l. 14. l. 17. C. de usur.*

35. Antichresis duplex est, Expressa & Tacita: Expressa quam

quando inter creditorem & debitorem nominatim convenit ut
creditori re pignori data invicem usurarum uti liceat; Tacita,
quando hoc ex præsumta contrahentium voluntate colligitur:
vel uti dedi tibi mutuo 100. aureos, & tu mihi pignori dedisti fun-
dum, nec quicquam amplius inter nos convenit; hoc casu tacitè
antichresis contracta videtur. *vid. l. cum debitor. §. ff. in quib. caus.
pign. vel hyp. tac. contr.*

36. Inter expressam autem & tacitam antichresin differen-
tia est permagna: Nam tacita servat legitimum usurarum mo-
dum, expressa non servat: nam si fundus mihi in antichresin da-
tus sit, licet ex ejus fructibus percepero longè plus quàm ferat le-
gitimus usurarum modus, nihil tamen restituere debeo, quia sic
conventum fuit *l. 10. C. de usuris.* aut si tacitè contracta sit antichre-
sis, eatenus tantum retinere possum, quatenus per legitimas usura-
ras liceret, reliquum restitui omninò oportet. *Cujac. lib. 8. obser. 17.
Ant. Fab. dec. 9. error. prag. err. 5. ubi diversitatis rationem elegan-
tem & evidentem assignat. Diss. Bocer. disp. de pign. th. 65. Robert. lib.
1. recep. lect. cap. 14.*

37. Illud autem, quod dictum est expressam antichresin
non servare legitimam usurarum modum, verum est, si fructuum
æstimatio incerta sit, secus si certa sit & taxata: Cum enim sola fru-
ctuum incertitudo & solus incertus eventus expressam antichre-
sin teneat, ne quicquam in fraudem usurarum & constitutio-
num excogitatum dici possit, planè consentaneum est, ut, si quo
modo creditor certum sibi reditum ex fructibus compareret, offen-
dat in legem, quatenus is reditus legitimas usuras superabit. *vid. d.
l. 14. §. 17. C. de usur. ubi Don. Anton. Fab. d. loc. Donell. in tr. de usura.
cap. 4.*

38. Tacita conventionione constituitur Pignus ex præsumto
contrahentium consensu, quem consensum quoniam jus præsum-
mit, occasione tamen aliquo hominis facto ei data, quod ad pi-
gnus constituendum principaliter atq; ex hominis voluntate de-
stinatum non sit, tamen si eo ipso quo quid sit, homo faciens in pi-
gnus consentire præsumatur, unde est quod alias hoc pignoris
genus legale dicitur, vel lege inductum, nullumq; tacitum sit di-
caturve pignus nisi à lege definitum *Vult. 1. jurispr. 34. n. 8.* Hinc
dicitur esse vice pignoris. *l. 1. c. in quib. caus. p. vel hyp. tac. contr. veluti
pignoris titulo l. 2. C. eod.*